
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

705,713 τ.μ. στη θέση «Συρί - ΔΕΗ» Δ.Ε. Κερατέας 

του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της ΠΕ Ανατο-

λικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 

στις 26-07-2018.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,7865 στρ. στη θέση «Τογάνι» της Δ.Ε. Κερατέας 

του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της ΠΕ Ανατο-

λικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 

στις 28-06-2018.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

7,853  στρ. στη θέση «Λ. Σουνίου (Αγ. Πέτρος) 

67ο  χλμ» της Δ.Ε. Λαυρίου του Δήμου Λαυρεω-

τικής Αττικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 27-05-2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 548 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
705,713 τ.μ. στη θέση «Συρί - ΔΕΗ» Δ.Ε. Κερατέ-
ας του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της ΠΕ Ανα-
τολικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-
θηκε στις 26-07-2018. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7-6-2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41, 
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014),
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του άρθρου 53 παρ. 1 εδάφ. ια του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159 Α΄),
η) των αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/

6552 πε/22-1-2016 εγκυκλίων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αντίστοιχα,

θ) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας, 

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 303 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα,

κ) του π.δ.  32/2016 (ΦΕΚ  46/τ.Α΄/31-3-2016) «Περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979», ως ισχύει, 

λ) της 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την αριθμ. 165/21-09-2018 αναφορά - έκθεση αυ-
τοψίας του αρμόδιου δασονόμου του Δασονομείου 
Λαυρίου.

3. Την Δ.Υ./15-01-2019 εισήγηση αρμόδιας δασολόγου 
του Δασαρχείου Λαυρίου.

4. Την αριθμ. 2700/99203/05-11-2018 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου και της αριθμ. 112/
3968/15-01-2019 συμπληρωματικής αυτής μετά το 
αριθμ. 4943/22-11-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Δα-
σών Ανατολικής Αττικής, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 162

1829

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.11 14:06:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1830 Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 

1.743,186 τ.μ., από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 

26-07-2018 στη θέση «Συρί - ΔΕΗ» της Δ.Ε. Κερατέας του 

Δήμου Λαυρεωτικής, όπως αυτή απεικονίζεται στα με 

αριθμ. 6478/3,4,5,6 φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 με κόκκινο περί-

γραμμα και πορτοκαλί, κίτρινο και πράσινο χρωματισμό 

και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 με όρια: 

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δημόσια ανα-

δασωτέα δασική έκταση.

Α. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-

γιάς δημόσια δασική έκταση - δάσος, συνολικού εμβα-

δού 705,713 τ.μ., που αποτελείται από δύο τμήματα, 

όπως απεικονίζονται με κόκκινη περίμετρο και πορτο-

καλί και κίτρινο χρωματισμό στα συνημμένα αποσπά-

σματα (συνένωση) πινακίδων χάρτου Γ.Υ.Σ. 6478/3,4,5,6 

κλ. 1:5000, που προσαρτώνται και συνοδεύουν την πα-

ρούσα ως εξής:

Τμήμα (1) εμβαδού 695,729 τ.μ., όπως απεικονίζεται 

με κόκκινη περίμετρο και πορτοκαλί χρωματισμό στα ως 

άνω αποσπάσματα πινακίδων χάρτου Γ.Υ.Σ. και

Τμήμα (2) εμβαδού 9,984 τ.μ., όπως απεικονίζεται με 

κόκκινη περίμετρο και κίτρινο χρωματισμό στα ως άνω 

αποσπάσματα πινακίδων χάρτου Γ.Υ.Σ.

Β. Εξαιρείται της κήρυξης:

1) Το τμήμα (3) της έκτασης εμβαδού 1.037,473 τ.μ., 

όπως απεικονίζεται με κόκκινη περίμετρο και πράσι-

νο χρωματισμό στα ως άνω συνημμένα αποσπάσματα 

πινακίδων χάρτου Γ.Υ.Σ., καθώς περιλαμβάνεται στην 

3173/08-09-2014 (ΦΕΚ 440/τ.Δ΄/26-09-2014), απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής περί «επανακήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 2,472 στρ. στη θέση Σύρι - ΔΕΗ» Δήμου Λαυρε-

ωτικής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής 

μετά την πυρκαγιά στις 24-06-2013 και τυγχάνει εφαρμο-

γής του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014, μετά την κατάργηση του 

έκτου άρθρου του ν. 3621/2007 (σχ. παρ. 1ια άρθρου 53 

του ν. 4280/2014).

Άλλα στοιχεία: 

Από την Δ.Υ./15-01-2019 εισήγηση - έκθεση φωτο-

ερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου 

Λαυρίου προκύπτει ότι:

Η ανωτέρω έκταση συνολικού εμβαδού 1.743,186 τ.μ., 

που επλήγη από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 

26-07-2018, εμπίπτει σε ευρύτερη έκταση η οποία έχει 
κηρυχθεί αναδασωτέα με την 3331/30-09-1998 απόφα-
ση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Αττικής λόγω πυρκαγιάς (ΦΕΚ 821/
τ.Δ΄/20-10-1998), όπως προκύπτει και από την ψηφιακή 
αεροφωτογραφία έτους λήψεως 1998.

Επίσης εμπίπτει στο σύνολό της σε ευρύτερη έκτα-
ση, που έχει χαρακτηρισθεί ως δασική - αναδασωτέα 
έκταση της παρ. 2 και 5 του άρθρου 3 και της παρ. 1β, 
2γ και ζ του άρθρου 4 του ν. 998/1979, σύμφωνα με 
την αριθμ. 2846/16-08-2001 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου.

Τα τμήματα (1) και (2) σύμφωνα με την φωτοερμη-
νεία ζευγών αεροφωτογραφιών ετών λήψεως από 
το έτος  1937 έως και το έτος 1994, του ορθοφωτο-
χάρτη  1998 και την ψηφιακή αεροφωτογραφία του 
έτους 2007, πριν την καταστροφή της από την πυρκαγιά 
αποτελούνταν από άγρια ξυλώδη θαμνώδη βλάστηση 
αείφυλλων πλατύφυλλων (σχίνα, πουρνάρια και αγριε-
λιές), η οποία με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-
τησης και αλληλεπίδρασής τους ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλ-
λον (σχ. 1κ).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
705,713 τ.μ. ως αναδασωτέας, είναι η δημιουργία - απο-
κατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης από 
την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 26-07-2018, η διατή-
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διά-
θεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχουν 
εφαρμογής οι διατάξεις του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014, 
μετά την κατάργηση του έκτου άρθρου του ν. 3621/2007 
(σχ. παρ. 1ια άρθρου 53 του ν. 4280/2014).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (ΦΕΚ 98 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1831Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1832 Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019

 Αριθμ. 4192πε (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,7865 στρ. στη θέση «Τογάνι» της Δ.Ε. Κερατέ-
ας του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της ΠΕ Ανα-
τολικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-
θηκε στις 28-06-2018. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/07-6-2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41, 
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014),
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του άρθρου 53 παρ. 1 εδάφ. ια του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159 Α΄),
η) των αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/

6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αντίστοιχα, 

θ) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας, 

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 303 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα,

κ) του π.δ.  32/2016 (ΦΕΚ  46/τ.Α΄/31-3-2016) «Περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979», ως ισχύει, 

λ) της 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία. 

2. Την αριθμ. 97/21-9-2018 αναφορά του αρμόδιου 
δασοπόνου και την από Δ.Υ./25-09-2018 εισήγηση  - 
έκθεση φωτοερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου του 
Δασαρχείου Λαυρίου. 

3. Την αριθμ. 2269/84907/27-09-2018 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 
δασική έκταση εμβαδού 0,7865  στρ. (επτά χιλιάδων 
οκτακοσίων εξήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος), όπως απεικονίζεται με κόκκινη περίμετρο και 
στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 5, 6. 1) με συντεταγ-
μένες ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 
6477/2 κλ. 1:5000, στη θέση «Τογάνι» της ΔΕ Κερατέας 
του Δήμου Λαυρεωτικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, που 
προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Νότια: Με μη δασική έκταση
Δυτικά: Με δημόσια αναδασωτέα δασική έκταση.
Σύμφωνα με την αριθμ. 97/21-9-2018 αναφορά του 

αρμόδιου δασοπόνου και την από 25-09-2018 εισήγη-
ση - έκθεση φωτοερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου, 
προκύπτουν τα εξής:

Η επίμαχη έκταση περιλαμβάνεται στο σύνολό της σε 
ευρύτερη έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω 
πυρκαγιάς με την 1109/11-06-1982 απόφαση του Νο-
μάρχη Ανατολικής Αττικής (ΦΕΚ 84/τ.Δ΄/08-04-1983) και 
την 3492/15-10-1998 (ΦΕΚ 933/τ.Δ΄/20-11-1998) από-
φαση κήρυξης αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής, λόγω πυρκαγιάς.

Στις α/φ των ετών 1937,  1939,  1945,  1967,  1973 
και 1978 και μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς του 1982 
η επίμαχη έκταση εμφανίζεται καλυπτόμενη από θαμνώ-
δη δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (πρίνα, 
σχίνα και αγριελιά). Στις α/φ των ετών 1992, 1994 και ο/φ 
του έτους 1998 και μέχρι την ημέρα πυρκαγιάς του 1998, 
οπότε και επανακηρύχθηκε, εμφανίζεται καλυπτόμενη 
από δασική βλάστηση ως άνω με πρεμνοβλαστήματα 
(φυσική αναγέννηση). Έκτοτε και μέχρι την ημέρα της 
πρόσφατης πυρκαγιάς του 2018 η ανωτέρω έκταση 
καλυπτόταν ομοίως από θαμνώδης δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατύφυλλων (πρίνα, σχίνα και αγριελιά), 
συνεπεία φυσικής αναγέννησης, η οποία αποτελούσε 
μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-
σής τους ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) 
δυναμένη με δασική εκμετάλλευση να παράγει δασικά 
προϊόντα και εμφανίζει τα οικολογικά χαρακτηριστικά 
της δασοβιοκοινότητας και του ιδιαίτερου δασογενούς 
περιβάλλοντος μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα 
και πανίδα, συμβάλλοντας στην οικολογική ισορροπία 
του περιβάλλοντος της περιοχής (1κ σχ.).

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-
βαδού 0,7865 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδη-
μιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 
πυρκαγιά, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - 
διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος 
και να τύχει εφαρμογής του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (ΦΕΚ 98 Α΄). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1833Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1834 Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019

 Αριθμ. 4354πε (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
7,853 στρ. στη θέση «Λ. Σουνίου (Αγ. Πέτρος) 
67ο χλμ» της Δ.Ε. Λαυρίου του Δήμου Λαυρεω-
τικής Αττικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 27-05-2018. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/07-6-2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41, 
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014),
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του άρθρου 53 παρ. 1 εδάφ. ια του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159 Α΄),
η) των αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/

6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αντίστοιχα, 

θ) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 303 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα,

κ) του π.δ.  32/2016 (ΦΕΚ  46/τ.Α΄/31-3-2016) «Περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979», ως ισχύει, 

λ) της 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία. 

2. Την από Δ.Υ./02-10-2018 εισήγηση - έκθεση φωτο-
ερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου 
Λαυρίου. 

3. Την από Δ.Υ./24-09-2018 έκθεση αυτοψίας του αρ-
μόδιου δασοπόνου του Δασαρχείου Λαυρίου. 

4. Την αριθμ. 2318/86831/02-10-2018 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-
γιάς δημόσια δασική έκταση εμβαδού 7,853 στρ.(επτά 
στρεμμάτων και οκτακοσίων πενήντα τριών χιλιοστών 
του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με πράσινο χρωμα-
τισμό και στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 5, ..., 14, 15. 1) 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα 
φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6488/3 κλ. 1:5000, στη θέση «Λ. Σουνίου (Άγιος 
Πέτρος) 67ο χλμ» της ΔΕ Λαυρίου του Δήμου Λαυρεωτι-
κής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, που προσαρτάται στην 
πρόταση και την παρούσα με όρια: 

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση και πέραν αυτής Εθνι-
κή οδό Αθηνών - Σουνίου 

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση και δρόμο 
Νότια: Με δρόμο και
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Σύμφωνα με την από 24-09-2018 έκθεση αυτοψίας του 

αρμόδιου δασοπόνου του Δασαρχείου Λαυρίου και την 
από Δ.Υ./02-10-2018 εισήγηση - έκθεση φωτοερμηνείας 
της αρμόδιας δασολόγου, η επίμαχη έκταση στις α/φ 
των ετών 1945 και 1960 εμφανίζεται καλυπτόμενη από 
άγρια πυκνή ξυλώδη βλάστηση αείφυλλων - πλατύφυλ-
λων (σχίνα, πουρνάρια και αγριελιές). Μετά την πυρκαγιά 
του 1993 και στις α/φ των ετών 1997 και 2010 η ανωτέ-
ρω έκταση εμφανίζεται ως τμήμα ευρύτερης καμένης 
δασικής έκτασης η οποία καλυπτόταν μέχρι την ημέρα 
της πυρκαγιάς στις 27-05-2018, από θαμνώδη δασική 
βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων σε στάδιο φυσικής 
αναγέννησης και η οποία αποτελούσε μέσω της αμοιβαί-
ας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) δυναμένη με δασική 
εκμετάλλευση να παράγει δασικά προϊόντα και εμφανίζει 
τα οικολογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας 
και του ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος μαζί με 
την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλ-
λοντας στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος 
της περιοχής (1κ σχ.).

Άλλα στοιχεία:
Η επίμαχη έκταση περιλαμβάνεται στο σύνολό της σε 

ευρύτερη έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω 
πυρκαγιάς με την 4435/09-12-1993 απόφαση του Νο-
μάρχη Ανατολικής Αττικής (ΦΕΚ 1478/τ.Δ΄/17-12-1993).

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβα-
δού 7,853 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουρ-
γία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκα-
γιά δασικής βλάστησης σε στάδιο φυσικής αναγέννησης, 
η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - δια-
τήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
να τύχει εφαρμογής του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (ΦΕΚ 98 Α΄). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1835Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1836 Τεύχος Δ’ 162/10.04.2019

*04001621004190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


